Администрация сельского поселения Месягутовский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
         КАРАР                                                                         постановление
       «01» февраль  2013 й.                      № 7                      «01» февраля 2013 г.

О проведении Года охраны окружающей среды
в сельском поселении Месягутовский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
Во исполнение Указа Президента Республики Башкортостан от 06.12.2012г. № УП-515 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2013 года Годом охраны окружающей среды» и в целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду, Администрация сельского поселения Месягутовский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить план мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды в сельском поселении Месягутовский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (приложение).

2.
Рекомендовать:

–
руководителям всех форм собственности разработать, утвердить и обеспечить выполнение соответствующих планов мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды;

–
депутатам и старостам населенных пунктов активизировать деятельность по проведению экологических субботников, бережному отношению населения к окружающей среде, повышению ответственности за сохранение природного наследия Республики Башкортостан;

3.
Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава

сельского поселения                                                                           И.И.Ахраров

Приложение

ПЛАН

основных мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды

в сельском поселении Месягутовский сельсовет

	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнители

	Сроки выполнения

	1
	Разработка и принятие планов мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды организациями, учреждениями, учебными заведениями
	Администрация сельского поселения, руководители организаций, учреждений, МБОУ ООШ с.Месягутово
	Январь

	2
	Во всех учреждениях оформить стенды «Башкортостан – мой край родной»

	Администрация сельского поселения, руководители организаций, учреждений, МБОУ ООШс.Месягутово
	В течение года

	3
	В библиотеке оформить книжные выставки
	Библиотекарь
	В течение года

	4
	Проводить сходы граждан на тему: «Благоустройство, озеленение населенных пунктов»
	Администрация сельского поселения, старосты населенных пунктов
	В течение года

	5
	Выступить перед населением в клубах, школах, животноводческих фермах на тему:
1. «Береги и люби природу родного края»

2. «Красная книга Республики Башкортостан»
	Библиотекарь,
директор СДК,
зав. СК,
учителя
	В течение года

	6
	Очистка территорий учреждений
	Глава сельского поселения, руководители учреждений
	В течение года

	7
	Разведение цветников на территории учреждений
	Глава сельского поселения, руководители учреждений
	Май

	8
	В библиотеке, в МБОУ ООШ с.Месягутово проводить игры, тематические вечера, диспуты, беседы, круглые столы на темы по охране окружающей среды
	Библиотекарь,
директор школы
	В течение года

	9
	В СДК и СК проводить «Осенние балы», КВН «Времена года»
	Директор СДК и зав. СК
	В течение года

	10
	Благоустройство, озеленение населенных пунктов, территории МТФ, МТМ
	Глава сельского поселения, руководители учреждений,
правление СПК
	В течение года

	11
	Благоустройство колодцев, родников.
	Глава сельского поселения,
Правление СПК,

МБОУ ООШс.Месягутово
	В течение года

	12
	Участие в экологических субботниках
	Глава сельского поселения, руководители учреждений,
директор школы
	В течение года

	13
	Озеленение саженцами деревьев свалку ТБО с.Месягутово
	Глава сельского поселения, староста
	В течение года

	14
	Ремонт дорог в населенном пункте Кызыл-Яр
	Глава сельского поселения,
СПК «Марс»
	Май

	15
	Разработать проект зон санитарной охраны территории источника – родника в д.Нижний Чат
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	16
	Производить замену водонапорной башни в д.Старый Алдар
	Администрация сельского поселения

 ООО «ЯнаулВодоканал»
	2 квартал